- 1 -

独立行政法人国立がん研究センター理事会（平成 26 年度第 2 回）議事録

日 時  平成 26 年 5 月 28 日（水）10：00～11：40

場 所  独立行政法人国立がん研究センター 第 1会議室

出席者   堀田知光理事長 佃和夫理事 末松誠理事 門田守人理事

中釜斉理事 荒井保明理事

 小野高史監事 長崎武彦監事

議事概要

Ⅰ.理事会（平成 26年度第 1回）議事録の確認

 ・資料のとおり了承された。

 ・議事録署名人を門田守人理事と小野高史監事にお願いした。

Ⅱ.報告事項

１．第３次対がん総合戦略研究事業の全体報告と、がん研究の今後のあり方について

  ・平成１６年度から実施されていた第３次対がん総合戦略研究事業についてがん臨床

研究事業として研究代表者堀田理事長のもと全体報告をとりまとめたとの報告がなさ

れた。

２．「がん研究１０ヵ年戦略」パンフレット作成について

  ・「今後のがん研究に関する有識者会議」により取りまとめた報告書を基に３省が共同

して行う「がん研究１０ヵ年戦略」にかかるパンフレット暫定版について報告がな

された。

３．次回（平成２８年度）診療報酬改定に向けて：内科系学会保険連合

 平成２６年度第１回運営会議について

  ・内科系学会保険連合の運営会議において議論が始まった次期診療報酬改定に向けて

の要望事項について情報提供がなされた。

  ・全がん協においてもがんに特化した要望書を提出する予定があるとの意見があった。

４．医療ニーズの高い未承認医療機器等の早期導入に関する要望募集について

  ・医療ニーズの高い未承認医療機器等の早期導入に関する要望の募集について厚生労

働省ホームページで公募が開始されたとの情報提供がなされた。

- 2 -

５．創薬支援戦略室と組織連携に関する覚書について

・医薬基盤研究所の創薬支援戦略室と平成２６年４月１５日付で組織連携に関する覚

書を取り交わしたとの報告がなされた。

６．小児がん覚書の締結について

  ・国立成育医療研究センターと小児がん中核病院の役割分担及び予算配分について６

月２４日に覚書を取り交わしたとの報告がなされた。

７．２５年度実績評価シート（暫定版）について

  ・６月末に提出予定である平成２５年度業績評価シートについて各部門からの状況報

告を受け取りまとめたところであり、今後提出に向けブラッシュアップし次回理事会

に提示するとの報告がなされた。

  ・今後の独法評価委員会の予定について報告がなされた。

８．病院機能評価の結果について

  ・中央病院は３月１０、１１日、東病院は３月１２、１３日に受審した病院機能評価

について中間的な結果報告があったとの報告がなされた。

９．情報障害・事故等発生時における報告について

  ・IT 関連の情報障害・事故等の発生時における報告について厚生労働省統括情報セキ

ュリティ責任者から注意喚起の文書送達があり、当センターでは、システム管理課長

が担当窓口を行うとの報告がなされた。

１０．医事関係件数など（４月分）について

  ・４月月次決算については、平成２５年度決算が確定する６月理事会に報告すること

とし、今回は医事統計についての報告がなされた。

Ⅲ.審議事項

   ・特になし